П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 25 марта 2019 года

Калужский районный суд Калужской области в составе судьи Рожкова Е.А., 

с участием: 

государственного обвинителя Минаевой Т.М.,

подсудимого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.ФИО14, гражданина РФ, с высшим образованием, не женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>», проживающего по адресу: г.ФИО14, 

<

адрес>, не судимого,

защитника Каца Д.А., 

несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший №1,

представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО6,

при секретаре Тереховой С.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, в период с 14.07.2018г. (со дня, следующего за днем увольнения из АО 

<

данные изъяты>») по 04.10.2018г., на основании судебного приказа о взыскании алиментов по делу № 2-157/2015 от 20.03.2015г., выданного мировым судьей судебного участка №50 г.Калуги, обязан к выплате алиментов в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетней дочери - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 20.03.2015г. и до совершеннолетия ребенка.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 какую-либо материальную помощь на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывает, денежные средства расходует на собственные нужды. Систематического участия в воспитании ребенка, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни и в обществе, не принимает.

В ходе исполнительных действий по исполнительному производству №10399/15/40022-ИП, 25.04.2018г. письменно предупрежден об административной ответственности, предусмотренной по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 157 УК РФ.

11.05.2018г. мировым судьей судебного участка №50 Калужского судебного района Калужской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. ФИО1 назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 01.06.2018г. В период с 05.07.2018г. по 16.08.2018г. административное наказание в виде обязательных работ ФИО1 отбыто.

Таким образом, в период с 14.07.2018г. (со дня, следующего за днем увольнения из 

<

данные изъяты>») по 04.10.2018г. (по день, предшествующий сообщению о трудоустройстве ФИО1 в 

<

данные изъяты>»), ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 26.03.2015г. ОСП по Московскому округу Калужской области, на основании судебного приказа о взыскании алиментов по делу № 2-157/2015 от 20.03.2015г., выданного мировым судьей судебного участка №50 Калужской области, обязан к выплате алиментов в пользу ФИО6, на содержание несовершеннолетней дочери - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 20.03.2015г. и до совершеннолетия ребенка. 

В результате неуплаты средств ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда, на содержание несовершеннолетней дочери - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 14.07.2018г. (со дня, следующего за днем увольнения из 

<

данные изъяты>») по 04.10.2018г., ФИО1 имеет задолженность по уплате алиментов в размере 15 755 рублей 28 копеек. Расчет задолженности произведен согласно ст. 113 Семейного Кодекса РФ. Из данного периода вычтены периоды нетрудоспособности ФИО1: с 27.07.2018г. по 07.08.2018г. и с 03.09.2018г. по 05.09.2018г. В указанные периоды ФИО1 находился на стационарном лечении в 

<

данные изъяты> стационар №.

В судебном заседании ФИО1 полностью признал свою вину, указав, что действительно не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка при обстоятельствах, изложенных в обвинении. 

Помимо признания подсудимого, виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается следующими доказательствами.

- показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО6, из которых следует, что с 2002г. по 2011г. она находилась в браке с ФИО1. 20.07.2002г. у них родилась дочь Потерпевший №1. В 2015г. судом по ее заявлению вынесено решение о взыскании с ФИО1 алиментов. ФИО1 какого-либо участия в воспитании дочери не принимает, помощи практически не оказывает.

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в суде (л.д.78-79), из которых следует, что она работает в отделе судебных приставов по Московскому округу г. Калуги Управления Федеральной службы судебных приставов в должности судебного пристава-исполнителя. 26.03.2015г. ОСП по Московскому округу г.Калуги УФССП России по 

<

адрес>, на основании судебного приказа о взыскании алиментов по делу № 2-157/2015 от 20.03.2015г., выданного мировым судьей судебного участка № г.ФИО14, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан к выплате алиментов в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетней дочери - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 20.03.2015г. и до совершеннолетия ребенка, возбуждено исполнительное производство №10399/15/40022-ИП. Исполнительному производству №10399/15/40022-ИП от 26.03.2015г. был присвоен новый №39984/18/40022-ИП. 11.05.2018г. мировым судьей судебного участка № 50 Калужского судебного района Калужской области, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. ФИО1 назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 01.06.2018г. В период с 05.07.2018г. по 16.08.2018г. наказание в виде обязательных работ ФИО1 отбыто. В ходе исполнительного производства установлено, что ФИО1 с 24.09.2018г. официально трудоустроен в 

<

данные изъяты>». О своем трудоустройстве ФИО1 сообщил 05.10.2018г., в связи с чем, в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, на основании ч.1 ст. 17.14 КоАП РФ. В результате неуплаты ФИО1 средств на содержание несовершеннолетней дочери - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 14.07.2018г. (со дня, следующего за днем увольнения из АО «Пик-Индустрия») по 04.10.2018г. (по день, предшествующий сообщению о трудоустройстве ФИО1 в МБУ «

<

данные изъяты>), ФИО1 имеет задолженность по уплате алиментов в размере 15 755 рублей 28 копеек. Расчет задолженности произведен согласно ст.113 Семейного Кодекса РФ. Из данного периода вычтены периоды нетрудоспособности ФИО1: с 27.07.2018г. по 07.08.2018г. и с 03.09.2018г. по 05.09.2018г. В данные периоды ФИО2 находился на стационарном лечении в 

<

данные изъяты>, стационар №.

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в суде (л.д.78-79), из которых следует, что она работает в отделе судебных приставов по Московскому округу г. Калуги Управления Федеральной службы судебных приставов в должности судебного пристава - исполнителя. В соответствии со ст. 1 ФЗ «О судебных приставах» на нее возложены обязанности по принудительному исполнению судебных актов и актов других органов, предусмотренных ФЗ «Об исполнительном производстве». 08.06.2018г. ОСП по Московскому округу г.Калуги УФССП России по Калужской области на основании постановления по делу №5-302/2018, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ от 11.05.2018г., выданного мировым судьей судебного участка №50 Калужского судебного района Калужской области, вступившего в законную силу 01.06.2018г., в отношении ФИО1, возбуждено исполнительное производство №44461/18/40022-ИП. 29.06.2018г. было вынесено постановление о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания. ФИО1 административное наказание в виде обязательных работ отбыл в период с 05.07.2018г. по 16.08.2018г. 08.10.2018 вынесено постановление об окончании исполнительного производства.

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждают также письменные доказательства:

- судебный приказ о взыскании алиментов по делу №2-157/2015 от 20.03.2015г., выданный мировым судьей судебного участка №50 г. Калуги, согласно которого ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетней дочери - Потерпевший №1, 20.07.2002г. рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 20.03.2015г. и до совершеннолетия ребенка (л.д.144).

- постановление о возбуждении исполнительного производства №10399/15/40022-ИП, возбужденного 26.03.2015г. ОСП по Московскому округу г.Калуги УФССП России по Калужской области на основании судебного приказа о взыскании алиментов по делу №2-157/2015 от 20.03.2015г., выданного мировым судьей судебного участка №50 г.Калуги, согласно которого ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 20.03.2015г. и до совершеннолетия ребенка (л.д.19).

- предупреждение, согласно которого 25.04.2018г. ФИО1 письменно предупрежден об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и уголовной ответственности по ч. 1 ст.157 УК РФ (л.д.20-22).

- постановление мирового судьи судебного участка №50 Калужского судебного района Калужской области по делу об административном правонарушении от 11.05.2018г., согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 01.06.2018г. (л.д.145-147).

- справка-расчет задолженности от 05.10.2018г., согласно которой за период неуплаты родителя без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери, если это деяние совершено неоднократно, то есть с 14.07.2018г. (со дня, следующего за днем увольнения из АО «Пик-Индустрия») по 04.10.2018г. (по день, предшествующий сообщению о трудоустройстве ФИО1 в 

<

данные изъяты>»), ФИО1 имеет задолженность по уплате алиментов в размере 15 755 рублей 28 копеек. Расчет задолженности произведен согласно ст.113 Семейного Кодекса РФ. Из данного периода вычтены периоды нетрудоспособности ФИО1: с 27.07.2018г. по 07.08.2018г. и с 03.09.2018г. по 05.09.2018г. В данные периоды ФИО1 находился на стационарном лечении в 

<

данные изъяты> стационар № (л.д.46-47).

- информация из ГКУ «ЦЗН города Калуги» от 16.10.2018г., согласно которой ФИО1 по состоянию на 15.10.2018г. на учете в ГКУ «ЦЗН города Калуга», в качестве безработного не состоит, за содействием в трудоустройстве не обращался (л.д.120).

- копия свидетельства о рождении I-HK № 545009 от 23.07.2002г., выданное Отделом ЗАГС городской Управы г.Калуги, согласно которого Потерпевший №1 родилась 20.07.2002г., ее отцом является ФИО1 (л.д.73).

- заключение комиссии экспертов № 2670 от 21.11.2018г., согласно которого ФИО1 хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдает и не страдал при совершении правонарушения, в котором его подозревают. У него имеется синдром зависимости от алкоголя. Сохранность критических способностей, интеллектуальных функций позволяли подэкспертному в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении правонарушения, в котором его подозревают. Во время содеянного подэкспертный в каком-либо временном психическом расстройстве не находился. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, принимать участие в судебно-следственном делопроизводстве, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст.97-104 УК РФ, ФИО1 не нуждается (л.д.107-109).

Оценивая доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказанной и квалифицирует его деяние по ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Оснований поставить под сомнение психическую полноценность ФИО1, не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести против семьи и несовершеннолетних, состоит на учете в наркологическом диспансере по поводу синдрома алкогольной зависимости, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, свою вину полностью признал, в содеянном раскаивается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд считает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Кроме того, объяснение, данное сотрудникам правоохранительных органов, в котором подсудимый сообщил о совершении преступления (л.д.50-51), суд расценивает, как явку с повинной. 

Суд, принимая во внимание наличие на иждивении у подсудимого несовершеннолетнего ребенка, не учитывает это в качестве обстоятельства, смягчающего его наказание, поскольку он совершил преступные действия в отношении этого ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не находит.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, вышеуказанные сведения о личности подсудимого, с целью восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1, предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает ему наказание в виде исправительных работ. При этом суд не находит оснований для применения к ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

До вступления приговора в законную силу оснований для избрания в отношении ФИО1 какой-либо меры пресечения, не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием из его заработка 5% в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 не избирать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд Калужской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по апелляционному представлению прокурора или по жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Е.А. Рожков